bus nimis unys et alter videtur assutas pannus: neque enim me fugiebat mos ille præposterior, qui apud sequiores præcipue actates invaluerat, concinandi videlicet ex Patrum Excerptis unum aliquem veluti notum partum, quem temere cui vellent adjudicarent. Verebar scilicet ne operam ludorem, neque quid audacius molirer supra sedulam hoc in genere, vixque sane æquiparandam curam doctissimum Monacherum Congregationis S. Mauri in sua Parisiensi Editione: ineritoque etiam suspicabar ne ceterarum longe præclariorum Bibliothecarum dignitati, spectanteque præcellentiae derogatum a me vel aliquantulum videretur.

Ad locupletiorem prouindo rei evidentiam ipsos consulendos duxi præstantes doctrina Viros, et quavis fere exceptione majores, nec non alios egregios rerum hujusmodi aestimatorem in variis Italæ urbibus degentes, mihiq[ue] litterarum familiaritate conjunctos, inter quos principem profecta locum tenet, doctissimus Aloysius Vincentius Cassius ex Prædicatorum Familia, cuius sagacitati solertiaque haec in

re plurimum et bonorem testor, et gratiam; qui quidem omnes sermones istos (quot nempe præ oculis habuerunt) unanimi prope judicio novos pronuntiavunt, necnon et Augustinianam redolere dicendi formam: quin et ab iis additos mihi stimulos fateor, ad illos quam citius publici juris faciendo. Quorum mehercule gravissimorum hominum et stimulis, et votis amplius oblectari non valens, deque litterarum Republica præclare me meritum considerans, illi morem gessi; illudque unum mihi cavendum statui, quod cautum cuique optimo novimus, ut ne quid falsi audirem, ne quid veri non audirem.

Et sane non inconsultum quoddam aucupandæ celebratis studium, non præceps quædam judicandi libido, non ipsum denique in magnum Doctorem obsequium me illos Augustino vindicare jusserunt; at cum cæteris probatæ Critices presidiis suffultus, tum una potissimum fretus sive Codicum, quos in reliquis omnibus ad unguem conspirare cum excusis Exemplaribus animadverti, quidni illorum auctorati acquiescerent? Quod si qui forte vel dissonantia styli, qui dicitur, vel argumentorum levitate, vel alia quavis de causa non satis digni tanti Doctoris nomine inveniantur, quique proinde vel ut apocryphi expungendi, vel inter dubios videantur amandandi, prudentiorum judicium non moror; eosque peroptem linceis oculis instructos, quibus et Verlinus ipse, et Vindingus invident.

Nun vero ex stylo præcipuo satis certum argumentum eliciatur ad auctorem designandum hæret aqua. Perarduum sane, ac perdifficile dixerunt, ceteris tamen paribus; illudque sit exemplio. In Homiliario Patris Combesii sermo habetur: *Hodie versus sol*: (T. 1, pag. 519) quem Ipse Origeni adjudicatum refert, quem contra P. Bruni Divo Maximo vindicat, I. 413; Vallarsius putat inter Hieronymi apocrypha amandandum; Bibliotheca vero Laurentiana apud Bandinum Divo Ambrosio accenset. Anne Putrum stylus novus veluti Proteus in novas, et variis sese flingit species?

Ipse etiam Augustini stylus quantopere, quamque multis de causis varius sit, et multiplex, graphicè exponunt ipsi Editores Monachi in Praefatione ad Tomum quintum: qui simul doctis-ime, ut assolent, persuadent unum in omnibus, eundemque existere Augustini spiritum, quo veluti animator illius stylus. *Ubique enim, inquit, agnoscitur Augustinus proprio quodam eloquentie gravis, ac serie genere, quod sibiectorum animos subjecti, non lepore comptæ, et affectuæ elocutionis, sed efficacia quadam judicii, prudenter, pietatis.*

Neque illud hic prætereundum putem; dictiones ipsas, ac sententias, ipsaque sive periodos, que aliqui in Augustino occurruunt, in novis etiam istis sermonibus passim iterari. Cave tamen ex hoc facinorosos dixeris, dubiazque fidei: id ipsum cuim præfati Editores scrupulo numero deprehenderunt vel in ipsis authenticis Augustini partibus, et Augustinum legentibus ubique patet, in libris præsertim *De Quæstionibus*.

nibus. Nonnulla autem in nonnullis sermonibus adesse, quæ et alibi adsunt, longe secus est ac sermones verbis ejus consarcinari. Ecquis autem neget S. Doctorem innumerous prope sermones aut ex tempore fundentem, aut scriptis consignante facillime potuisse iisdem verbis nonnunquam easdem reddere sententias?

Quod si quis curiosius sciscitur qui factum sit ut doctissimi illi Monachi nullibi sermones istos meminerint, percontari et mihi licet, qui fieri unquam potuerit, ut meminissent, cum nec ipso Cassinenses Codices in exornanda Augustini Editione vel a limine salutarint? idque ex eo vel maxime patet quod inter Manuscriptos omnes ab iis singillatim recensitos, et naviter collatos nostri prorsus silentio prætereantur. Nec tamen arguas eos idcirco fuisse posthabitos, quod vel ut minus probate fidei, vel ut apocryphi omnino in nullo habiti sint numero: namque apocryphis saltē contentas Homilias accensuisse, ut primum est colligere ex Irina apud Ipsos instituta sermonum classe; quos nempe integrerrimis illis Editoribus libuit dispescere in authenticos, dubios, et apocryphos.

Si quem porro cupido incesserit dignoscendi penitus, qua potissimum de causa ea in Editione nulla Bibliothecæ Cassinensis habita sit ratio, fieri hoc potuit seu quod ipsa fuerit minus celebrata famæ apud Gallos priusquam Mabillonius, Montfaconius, aliqui hujusce subsellii homines suum illi contarentur honorem, seu quod ingruentia undique bella, quæ tunc temporis, ætate nimirum Ludovici Magui Rrgis Christianissimi Europam pene totam fatigabant, communicandi libertatem adimerent, ipsaque fortasse litterarum diribitoria præpedirent. Quod si haec naso suspenderis adnunc, nullo plane negotio evincerem ex syllabo Codicum quos contulere, hoc iis fuisse propositum, ut ex Bibliothecis Italiam omnibus Vaticanam tantum, necnon et S. Crucis in Jerusalem de Urbe consularent, reliquis universis postulatis, vel ipsa nobilissima Medicea.

Ipsum autem Mabillonum, Montfaconium, ceterosque apud nos diversatos sape sæpius ad expiæ secunda litterarum, et vetustatis monumenta, quondam Homilias istas exacture pene visos esse, neque ieriarum iuricias, neque mirari subit. Cum enim post adornatam jam Parisiensem Editionem eruditissimi illi hospites buc perrexerint, nullum putarunt pretium operæ ad Sermones istos attendere impensius, quos facile censebant cum reliquis omnibus luce donatos. Quin et suspicari merito licet Codices ipsas utpote sequioris ævi præ aliis longe remotiorum æstatum minime fuisse iis exhibitos; vel demum, quod multo verosimilius, tempus eos defecisse Codices nostros singulos trutinandi numero quidem supra quingentos. Idque Montfaconii ipsius exemplo liquido patet, qui cuncta cæterarum Bibliothecarum, tum et Cassinensis Codices omnes recensendo enumerat, quavis seclusa peculiari analysi. Quid quod et ab ipso in Bibliotheca Monasterii SS. Severini, et Sosii Neapoli Ordinis

S. Benedicti Codex inter ceteros recensetur, et describitur Num. 7, quin de thesauro illo nec nova proferat, nec vetera? Codex, inquam, tunc temporis Monasterio illi deputates, nunc Bibliothecar Vindobonensi plurimis ab hinc annis addictus, unde scilicet praefatus perspicacissimus Denisius novos Augustini sermones auspicatissimo elicit; in quo hercule hanc nobis gloriam invidit non ita multis annis ante, viam tamen munire visus est ad confirmandam Codicem nostrorum authentiam.

Sed ad rem universam secundis curis recognoscendam, utque ex Horatiano precepto *nonum prematur in annum*, certum mihi est decem duntaxat ex sermonibus hisce (quos complures datum est detegere) in praesens typis mandare Speciminis instar; atque eo vel magis quod frustrari ulterius spem publicam non licet, neu quis illud in nos merito obganniret: *Fortunati sua si bona norint. Modicis vero, hisque pernecessariis annotationibus, animadversoribusque illos communire ad rem duxi, uti et in antecessum annotatu dignum est illos e Codicibus Membranaceis prodire, et quidem siccui ut plurimum X, et XI, characteres Longobardos prae se ferentibus, ad typum porro eorum, quos exhibet Malibonius de Re Diplom. Tom. I, Num. 4, ex Codice Chisiano sign. Num. 1521, et Num. 5, ex Codice Mediceo Laurentiano; quosque et idem P. Bruni annotat in Editione Rom. S. Maximi; quos et Trombellius referit in sua Arte internoscendae artatis Codicium Latinorum, et Italorum pag. 79, quos denique et P. Blasi meminit in serie Principum, qui Longobardorum aeo Salerni imperarunt. Tab. III. Num. III. Quibus Codicibus omnibus licet solerissimi isti Diplomatices Magistri nullam prescripserint ultatem, cum characteres Longobardi diu obtinuerint, comparati illi tamen cum Cassiensiibus, cum eo imprimis, qui signatur exterius Num. 148, interius vero annum referunt decimum supra millesimum, vix alter ab altero videtur internosci. Quod satis superque innuit, quotquot eosdem prae se ferunt characteres nonni ad seculum X, sive XI, referri oportere.*

In hisce autem Cassinensis Codicibus ut bene multa insunt Augustini opera, sic et duplē licuit dignoscere sermonum classem. Prima suæ integrati restituit mutilos, et imperfectos jam typis vulgatos, sarcitque fragmenta, et lacunas, quibus restaurandis Maurini Editores locupletiora experient Exemplaria. Sic enim ad sermone in Natali Domini, qui et hic prodit quarto loco, annotantes dovent: *Sixus et alii quidam loci forte minus integri; sed illi sanandis necessaria Exemplaria nos deficiunt. Se-*

cunda e tenebris evocat sermones quos tum Possidius in Indiculo, tum et alia sequi certa indicia e regulis sanæ Critices hausta fidem faciunt fuisse illos ab Angustino elucubratos, altamen deperditos non nisi vota supererant assequendi.

Harum Classum specimen in decem istis Homiliis reprehendere est; quarum priores quatuor ad priorem classem, posteriores sex ad secundam revocantur. Quod superest, præmonere juvat, Codices istos eodem plane esse ac qui exarati leguntur jussu Theobaldi, et Desiderii Abbatum Cassinensem, quorum posterior ascito dein nomine Victoris III clavem tenuit Ecclesiæ, meruitque in Sanctorum Album cooptari: cuius quidem rei testis est locuples Leo Ostiensis (Lib. 2. Chron. c. 51, et lib. 3, c. 63.) qui apud Baronium dicitur *integerimæ fidei*, quique Codices singulos enuntiat, quamvis plures temporum injurya deperierint, non semel expilata Bibliotheca Cassinensi. Characterum forma, ipsaque actas nonnullis per eandem manum apposita rem videntur confitere.

Ii vero Codices, licet elegantissima characterum forma, et splendidissimo maximarum Litterarum ornatu praæceptandum nil habeant, tamen non satis accurate conscripti sunt. Quamvis enim librarius ipse, vel quisvis aliis ferme ejus æqualis qua interscribendo, qua ad marginem notando, qua eradicando litteras correxerit errata, non raro tamen vel neglectu verborum intercipitur dictionis sensus, vel maculatur mendo, vel sollecismo. In quibus emendandis co usque mihi licuit, quod ex collatione Codicium inter se germanam lectionem successerit adipisci. Ut autem in sermonibus jam a Parisiensibus vulgaris, sed nostrorum Codicum sive instauratis, faciliter internoscatur, quid nunc primum publici juris fiat, visum est idipsum litteris, quas Italicas dicunt, monere (1); seduloque opportunis anniversationibus annotare quæcumque Edictio Parisiensis aut varie legit, aut lectioni nostrorum Codicium supplet: quæ vero annotanda occurrunt, ut diximus, ea vel sermonum initio præfiguntur, vel ad oram paginæ differuntur. Permagno quippe intererat sermonum istorum perspicuitati, dignitatique pro viribus consulere; nec mediocris in eo collata diligentia est.

Nun vero coepitis e sententia successerit, severioris Censuræ judicium esto: quæ utinam nec vox Columbia, dicam cum Juvenali, nec veniam aet Corris!

¹ In præsenti vero nostra Editione inter uncinos penitus loca deponpta.

NOS D. STEPHANUS ALESSANDRI

ABBAS S. BENEDICTI SUBLACI, PROCURATOR GENERALIS, ET DELEGATUS APOSTOLICUS
CONGREGATIONIS CASINENSIS.

Cum D. Octavius Fraja Frangipane Congregationis
Nostræ Monachus, et in Archicænobio S. Benedicti

Montis Casini Tabulari, et Bibliothecæ Custos, Notis
constare fecerit sequentes decem Sermones in Codicibus